深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕613号

市交通运输局福田管理局关于福田区政协
五届七次会议提案第20210092号
委员建议答复意见的函
尊敬的于荣彪委员：
您提出的《关于改善深圳市盲道等无障碍设施的建议》（第20210092号）收悉。我局会同福田区各街道办认真研究，现将有关意见答复如下：
一、关于及时完善无障碍设施、定期检查盲道、盲人钟的问题
根据区残联对福田辖区内无障碍设施建设的梳理与建立清单的情况，我局已对清单的问题进行梳理分类，合理安排整治计划，正逐步完善福田区无障碍设施建设。截至目前为止，我局已处置完成商报路、农园路、石厦北二街等多条道路无障碍设施建设工作1519处。主要施工内容包括盲道功能完善及无障碍坡道建设等。
我局将在后续的工作开展中安排养护企业对现有的盲道等无障碍设施进行定期检查及维修养护，保障无障碍设施的使用功能。
在日常的巡视排查中，对于现状盲人钟使用功能存在的问题，我局将反馈交警部门，由交警部门对于其进行维护，确保盲人钟使用功能完好。
二、关于研发读屏软件及设备问题
福田区残联已于2020年在全市率先引进“无障碍信息采集智能装备”，对全区道路和公共无障碍设施的建设情况和分布位置进行信息采集，经对数据进行分拣、加工和分析，建立3D全景式无障碍治理平台，并在此基础上梳理出无障碍设施建设清单，绘制了高精度无障碍设施建设情况的电子地图，系统将直接显示该设施相关的所有硬件参数，并自动判断是否符合国家标准，通过红、黄、绿三种颜色进行标注。未来，还将通过“AI+5G”技术支撑，为市民朋友提供无障碍设施定位、搜索和实时语音导航等功能的“智慧导行图”。我局后续将继续对接区残联，积极推进该项目的落实工作。
三、关于加大宣传，营造全社会支持无障碍设施建设氛围的问题
福田区将在深圳市残联的指导下，利用全国助残日、国际残疾人日、无障碍宣传促进日等重要节日，围绕《深圳市无障碍城市总体规划》开展无障碍主题相关活动，加大宣传力度，向社会普及和传播无障碍理念和知识。加大无障碍设施建设和维护工作及相关法律法规的宣传力度，引导工作人员、辖区居民了解无障碍设施的重要性，共同爱护无障碍设施。让残疾人感受到社会的温暖，生活得更加舒适和便捷。后续我局将积极对接市、区残联等部门，共同参与无障碍的宣传工作。
专此答复。
（此页无正文）

 市交通运输局福田管理局
2021年7月14日
（联系人：王韶文，联系电话：23820431）